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modelovou situaci, ve které jsou pomocí vybraných analýz identifikovány možné krizové

jevy. Na základě analýzy jsou pak navržena jejich možná řešení.
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Úvod

Již v historii se logistika využívala pro běžný život i přesto, že logistika, jako věda, je

společnosti známa teprve krátce.

Využije-li se logistika při řešení mimořádných událostí, je větší předpoklad, že takové

situace budou efektivně a úspěšně zdolány. Logistické zabezpečení hraje významnou roli

právě při mimořádných událostech. V těchto případech se pozornost věnuje právě

efektivním dodávkám surovin během například evakuace, likvidačních pracích nebo

zásobování potřebným materiálem.

V České republice je v současné době kladen daleko větší důraz na ochranu obyvatelstva,

kdy je vyžadováno zajištění včasných, spolehlivých a efektivních činností pro překonání

mimořádných událostí, které musí být důkladně naplánovány.

Téma bakalářské práce je zvoleno zejména s ohledem na aktuálnost, jelikož je v současné

době skloňováno v každé moderní společnosti. V neposlední řadě je také velmi zajímavé.

Cílem bakalářské práce je navrhnout a zhodnotit opatření na minimalizaci negativních

dopadů rizik působících na činnost logistického centra.

Teoretická část práce popisuje teoretické pojmy z oblasti logistiky, logistických center a

krizových jevů. Stručně je popsána analýza rizik a metody využívané v praktické části.

Praktická část využívá modelovou situaci, ve které jsou pomocí vybraných analýz

identifikovány možné krizové jevy, na jejichž základě jsou pak navržena možná řešení.

V práci je využita metoda deskripce, komparace a analýza.
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1 Logistika

K teoretickým východiskům logistických center a krizových jevů lze přistoupit až po

vymezení logistiky, jejich cílů, logistických řetězců a spojitostí, kterých je nutno si

v logistice všímat.

1.1 Definice pojmu logistika

Jelikož je logistika poměrně mladý vědní obor, který se stále vyvíjí, existuje mnoho

definic logistiky.

Logistika je obecně považována jako souhrn činností systematicky zaměřených na získání

materiálů z primárních zdrojů a všechny mezi vstupy pro zhotovení konečného výrobku

až po ukončení jeho životnosti včetně jeho likvidace, s výjimkou vlastních výrobních

procesů a procesů směny. [1]

Logistika je zároveň chápána jako vztah zboží, lidí, výrobní kapacity a informací, a

současně klade důraz na to, aby byly na správném místě, ve správném čase, ve správném

množství, ve správné kvalitě a za správnou cenu. [1]

1.2 Logistický cíl

Za logistický cíl lze všeobecně považovat efektivní překonání času a prostoru při

současném naplnění požadavků koncového zákazníka. Tedy o dosažení vysoké úrovně

logistických služeb při nízkých celkových nákladech všech článků v logistickém řetězci.

Mezi ukazatele úrovně logistických služeb patří například dodací lhůta, stupeň úplnosti

dodávek nebo stupeň termínové spolehlivost dodávek. [2]

1.3 Logistický řetězec

Logistický řetězec je jeden z nejdůležitějších pojmů logistiky. Obvykle je považován jako

řetězec hmotných vztahů, jelikož zahrnuje hmotné toky, od tohoto pojetí však nelze

oddělovat i stránku nehmotnou, kdy řetězec obsahuje informační toky. [3]
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Logistický řetězec zabezpečuje pohyb materiálu, případně energie, nebo osob ve

výrobních a oběhových procesech s využitím k tomu potřebných informací. Struktura a

chování logistického řetězce vychází z požadavku pružně a hospodárně uspokojit potřebu

finálních zákazníků. Tento pohyb je uskutečňován pomocí manipulačních, dopravních a

pomocných prostředků.

Logistické řetězce jsou tvořené jednotlivými články, které dělíme:

– ve výrobě: továrny, výrobní linky, sklady, mezisklady,

– v dopravě: železniční stanice, námořní přístavy, letiště,

– větší celky: logistické areály, terminály, překladiště, budovy. [4]

Obr. 1 Zjednodušený příklad logistického řetězce

Zdroj: Vlastní zpracování
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2 Logistická centra

Za logistické centrum se považuje regionální dodavatelsko – distribuční uzel, který

poskytuje širokou škálu služeb pro zákazníka. Vedle dopravních a manipulačních procesů

vykonávají činnosti, které jsou spojené se všestranným zabezpečením výroby a prodeje

výrobků. Logistická centra realizují komplexní služby na základě dělby práce

specializovaných firem, které poskytují logistické a jiné dodatkové služby spojené

s realizací materiálových toků na základě požadavků zákazníka. Využívají přitom

vhodnou lokalitu v regionu, moderní dopravní a manipulační prostředky včetně

informačních a komunikačních technologií.

Mezi hlavní úlohy logistického centra se řadí:

– Spojení více druhů přeprav do přepravních řetězců,

– Projektování a realizace komplexních logistických řetězců mezi dodavateli a

odběrateli,

– Vykonávání různých logistických činností pro zákazníky (vnitropodniková

doprava, skladování, balení, distribuce apod.),

– Příprava, realizace a údržba potřebné infrastruktury pro spolupracující subjekty,

– Příprava, realizace a údržba potřebného informačního, řídícího a komunikačního

systému. [5]

2.1 Kategorizace logistických center

Logistická centra mohou být klasifikována podle jejich účelu:

 Firemní logistická centra,

 Logistická centra logistických firem,

 Velké logistické areály,

 Logistická centra sítě poskytovatelů kurýrních, expresních a balíkových služeb,

 Logistická centra internetových obchodů. [1]

2.2.1 Firemní logistická centra

Tento typ logistických center slouží potřebám jedné velké firmy nebo obchodního

řetězce. Tyto společnosti většinou zřizují jedno velké centrum pro celou Evropu a
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návazná regionální centra. V zemích velikosti České republiky mají společnosti pouze

jedno logistické centrum. [1]

2.2.2 Logistická centra logistických firem

Jedná se o logistická centra provozovaná poskytovateli logistických služeb, která slouží

vybraným smluvním zákazníkům. Nabízené služby se přizpůsobují potřebám smluvních

partnerů, vytváří se pro ně nová řešení logistické obsluhy. [1]

2.2.3 Logistické areály

V jednom společném areálu poskytuje své služby více logistických firem. [1]

2.2.4 Logistická centra sítě poskytovatelů služeb

Tento typ je určitou speciální formu logistických center poskytovatelů logistických

služeb. Poskytovatelé těchto služeb jsou velké i menší specializované firmy, popřípadě

firmy nabízející zároveň i přepravní, spediční, skladovací služby, přepravu kusových

zásilek a další logistické služby. [1]

2.2.5 Logistická centra internetových obchodů

V posledních letech vznikají velká logistická centra internetových obchodů, která jsou

schopná toto zboží dodat zákazníkovi během krátkého časového úseku. Tato centra mají

charakter jak firemních logistických center, tak částečně i prvky logistických center

logistických firem. [1]

2.3 Funkce a činnosti logistického centra

Hlavní funkcí logistického centra je poskytovat ucelené služby související s přepravou

zboží a logistikou. Takové služby můžeme rozdělit na základní a vedlejší činnosti.

K základním funkcím logistických center patří:

− nákladní doprava (železniční, silniční, vodní, letecká),

− přeprava zboží v přepravních jednotkách kombinované dopravy (kontejnery, výměnné

nástavby, silniční návěsy),

− překládka kusového zboží a zboží na paletách,

− skladování zboží,

− shromažďování a distribuce zboží v atrakčním obvodu logistického centra,

− balení, uložení, fixace, paletizace.
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 Vedlejší činnosti, které, logistické centrum zajišťuje:

− údržba a opravy dopravních prostředků a mechanizačních zařízení,

− pronájem dopravních prostředků a mechanizačních zařízení,

− bezpečnostní, informační, komunikační služby,

– všeobecné (celní, servisní, pojišťovací služby),

− distribuční služby pro městskou logistiku. [1, 9]

2.3.1 Přeprava

Logistická centra nabízí vnitrostátní i mezinárodní přepravu, expresní přepravu, námořní

přepravu, která zahrnuje multimodální přepravy, konvenční zásilky, přepravy

nebezpečného zboží, těžkých a nadrozměrných zásilek, investiční celky, kontejnery,

železniční přepravu, leteckou přepravu bez hmotnostního omezení, nadrozměrné a

speciální přepravy, mezinárodní konsolidace, charterové lety, poradenský servis

v segmentu leteckých přeprav, a kombinovanou přepravu. [6]

2.3.2 Skladování

Skladovat lze ve vlastních skladech tedy interní skladování nebo v externích skladech

outsourcing skladování. Důležitým prvkem skladování je skladová evidence. Skladová


[…]


instalovat protipožární systém, který zahrnuje instalaci EPS zařízení a sprinklerů tak, aby

v případě ohlášení požáru došlo k jejich okamžité aktivaci. V závislosti na tomto opatření

je nutné proškolit všechny pracovníky, jak se při této rizikové situaci mají chovat.

Vzhledem k vysokému pohybu cizích osob po areálu logistického centra je nutné taktéž

zajistit dostupnost informací vyvěšením únikových plánů a plánů rozmístění hasicích

přístrojů na jednotlivých halách při všech vstupech. Dále je také doporučeno zavedení

požárních hlídek, které v případě požáru organizují evakuaci osob, hlídají vstup do hal a

jsou proškoleni na zacházení s hasicími přístroji.

Poškození zboží při manipulaci je další riziko, na které je nutné stanovit opatření.

Důležitou součástí zamezení tohoto rizika je proškolení pracovníků na správnou

manipulaci se zbožím a vizualizace pravidel pro správnou manipulaci.

Pátým nejzávažnějším rizikem je únik citlivých dat. Dopad takového rizika může být

závažným problémem ať už z důvodu poškození dobrého jména nebo z ekonomických

důvodů, pokud jsou mezi citlivými daty i informace obsahující obchodní tajemství. Pro

zamezení takových problémů je doporučeno zabezpečení IT systémů a také zavedení

blokovaných zón s omezeným přístupem pouze pro osoby, které mají pro zpracování

těchto informací oprávnění. Dále je také vhodné zajištění pravidelných školení pro

zaměstnance v oblasti ochrany dat.

Poškození manipulační techniky je riziko s vlivem na kvalitu a včasnost dodávek. Proto

je nutné se tímto rizikem zabývat a jako důležitým opatřením jsou pravidelné servisní

prohlídky manipulační techniky a proškolení pracovníků na správné zacházení

s technikou.

V neposlední řadě je velkým rizikem pro logistické centrum výpadek elektrického

proudu. Z tohoto důvodu je třeba definovat klíčová zařízení a klíčové systémy pro provoz

logistického centra a následně zajištění jejich provozu za pomoci záložních zdrojů i

v případě výpadku elektrické energie. Dále je vhodné zvážit použití techniky, která není

závislá na dodávce elektrické energie, například použití vysokozdvižných vozíků

s dieselovým pohonem.

Tato a další doporučená opatření jsou shrnuta v návrhu havarijního plánu:

35

6 Zhodnocení navržených opatření

Číslo Riziko Dopad Opatření

1 Krádež

- Ekonomický

dopad na

logistické

centrum

- Poškození

dobrého

jména firmy

Zabezpečovací systém zajišťován hlídací

službou Jablotron

V době od 22:00 – 4:00 pravidelné

obchůzky areálu 1x za hodinu

Instalace kamerového systému u vstupu do

hal logistického centra

Pravidelná kontrola oplocení logistického

centra min. 1x ročně

2
Pracovní

úraz

- Finanční

náklady

- Kapacitní

nedostatek

v oblasti

lidských

zdrojů

Vstupní školení pro nové zaměstnance

zaměřené na bezpečnost práce

Pravidelná školení bezpečnosti práce 1x

ročně

Vyhodnocování a řešení skoronehod

3 Požár

- Ekonomický

dopad

- Zpoždění

dodávek

Instalace EPS systémů

Instalace sprinklerů

Pravidelná revize EPS a sprinklerů

Definování požárních hlídek

Pravidelné cvičné poplachy min. 1x ročně

4

Poškození

zboží při

manipulaci

- Ekonomický

dopad

- Nesplnění

dodávek

v požadovan

é kvalitě

Proškolení pracovníků na správnou

manipulaci se zbožím

Vizualizace maximální stohovatelnosti

palet

POV (Protokol o vadách) dostupný pro

případ poškození, k použití jako podklad

pro pojišťovnu

5

Únik

citlivých

dat

- Poškození

dobrého

jména firmy

- Ekonomický

dopad

Zabezpečení IT systémů

Zavedení blokovaných zón s omezeným

přístupem

Pravidelné proškolení zaměstnanců ohledně

bezpečnosti dat

1x ročně kontrola systému
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Číslo Riziko Dopad Opatření

6

Poškození

manipulačn

í techniky

- Ekonomický

dopad

- Kapacitní

problémy se

zajištěním

včasných

dodávek

Proškolení pracovníků na správnou

manipulaci s technikou

Pravidelný servis manipulační techniky

7

Výpadek

elektrickéh

o proudu

- Zpoždění

dodávek

- Nezajištění

dodávek

v požadovan

ém množství

/ kvalitě

Určení klíčových zařízení

Určení klíčových IT systémů

Zajištění záložních zdrojů elektrické

energie pro klíčová zařízení a systémy

Zajištění náhradní manipulační techniky

Zdroj: Vlastní zpracování
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Závěr

Práce poukazuje na to, že logistika není pouze nástroj pro maximalizaci tržeb a

minimalizaci nákladů nebo zefektivnění podnikání, ale poukazuje i na to, že při

zajišťování chodu firmy je důležité také plánovat a zajišťovat bezpečnost. Správně

zvládnuté řízení krizových jevů zde hraje významnou roli.

V první části jsou vyjmenovány a objasněny teoretické pojmy z oblasti logistiky,

logistických center a krizových jevů, jež jsou potom rozebrány a uvedeny do praxe v části

druhé.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat možné dopady krizových jevů na jejich činnost

a navrhnout opatření na řešení důsledků a fungování logistických center v podmínkách

krizových jevů.

Přínos práce spočívá zejména ve shrnutí důležitých pojmů, jak v obecné rovině, tak poté

i pomocí využití konkrétních příkladů a využití modelové situace. Dále jsou navržena

opatření, která pomohou eliminovat možné nežádoucí účinky.
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