# Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2017/2018

## Autor práce:

Libor Kučera

## Název práce:

Vliv krizových jevů na funkce a činnosti logistického centra

## Oponent práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 68
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> B - velmi dobře
--------------------------------- -----------------

Závěrečné stanovisko: <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku krizových jevů v logistických centrech. Autor mohl více do návržených opatření zapracovat moderní informační a komunikační technologie.

Datum: 28. srpen 2018

Podpis oponenta:

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!